²⁷⁰ TBZ 343, 1259: “...compro Fernan Fernandez et Domingo Perez casero de Toro la heredad de Villamor que fuy de Pelay Diaz por al obispo et vendeula sua muger et dio Lope Garcia escudero de Villamor que entregasse al obispo.” y 383, s/f: “Estas son las cosas que el obispo don Suero de Çamora compro en Villamor et gano sobre aquello que que hy avia (...) Item quanto havia Orraca Fernandez muyer que fue de Munio Pelayz cavallero de Villamor et Johan Muniz so fijo...”

²⁷¹ TBZ 373, 1270: Se divide una dehesa, acuden: “...de partes del obispo Alvar Gonzalvez et Gonzalvo Garcia et Gonzalvo Matheos e de parte de los herederos Gil Rodriguez [por otros documentos sabemos que es caballero de Toro] et Pelay Perez [idem] et fillos de Fernant Pelayz [caballero de Villamor] et fillos de Munio Pellayz [caballero de Villamor y hermano del anterior] por si et por donna Orraca [esposa de Munio Pellayz] e los yernos de Mayor Pellaez [posiblemente hermana del anterior]...” Similar panorama aparece de la relación de los herederos que tienen participación de las dehesas de Villamor efectuada en 1271.

²⁷² TBZ 347, 1223: “...quod concilium de Tauro vendimus vobis Dicaco Alvare et Petro Alfonsi et Petro Moro et Pennas Albas et Petro Vermudi et dono Juliano et domno Dominico Moro et domno Lupo de Michaelae baniza quantum habemus in villa qui vocatur Villamor scilicet medietatem de predicta villa minus medium scemum nominatum et vendimus eam cum ecclesiis cum montibus cum defesis cum pratibus cum aquis cum ortibus cum egressibus et ingressibus et cum omni termino suo pro ubi eum potueritis invenire et cum deffesa Vetula et cum alia de silva et cum alia de Nido de Azor et in istus tribus defesis nullus sit ausus ibi lignam colligere nec eas pro ullo venato currere nisi si fuerit ad amorem de supradictis comparatoribus et in aliis montibus de Villamor concilium de Tauro colligat lignam...”

²⁷³ TBZ 344, 1262: “...et los personeros del conceyo [de Toro] querelaron que el obispo sen raçon et sen derecho comprara et tenia la mayor parte de Villamor que era suya del conceyo de Toro...”; 345, 1262: “...et los personeros del obispo et dellos herederos querellaron que el conceyo de Toro les entrava sus montes et gelos cortavan et pasçian sus heras en la villa et en lo termino de Villamor et los fazian hy otros dannos et otros tuertos muchos...” y 356, 1265: “...el obispo de Zamora se nos envio querellar de vos quel non queredes guardar las sentencias que nos diemos entrel et vos sobre Villa maor et so termino et que le passades contra ellos cortandole los montes et montandole en los sus ganados (...) mandamos quel non passedes contra las sentencias que nos diemos sobre Villa maor et su termino et gelas gardedes en todo...”